
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 254 del 10/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “COPERTURA TRIBUNA, MESSA A NORMA DEGLI SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO 
COMUNALE DI RUGBY" - affidamento incerico di coordinatore della sicurezza

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che:
·         Con  D.A.  n°  5  del  10/02/2011  dell’Assessorato  regionale  del  TURISMO,  dello  SPORT  e  dello 
SPETTACOLO è stato approvato,  il  “Piano Regionale per l’impiantistica sportiva”,  predisposto del  CONI 
regionale;
·         Con determinazione dirigenziale n° 1065 del 07/06/2011 l’ing.  Michele Scarpulla è stato nominato 
R.U.P.  dell’intervento  “COPERTURA  TRIBUNA,  MESSA  A  NORMA  DEGLI  SPOGLIATORI, 
RIQUALIFICAZIONE  E  RIFACIMENTO  TERRENO  DI  GIOCO  DEL CAMPO  COMUNALE  DI  RUGBY”, 
dell’importo di € 1.500.000,00;
·         Con determina dirigenziale  n.  1183 del  11/09/2013 è stato  conferito  l’incarico della  progettazione 
esecutiva e della direzione dei lavori dell’intervento di che trattasi all’ing. Giuseppe Corallo al geom. Giovanni 
Guardiano ed al geom. Giorgio Iacono, tecnici dipendenti;
·         Con determina  dirigenziale  n°  1199 del  12/09/2013 è  stato  conferito,  all’ing.  Beniamino  Calabrò, 
l’incarico per la verifica del progetto esecutivo, ai sensi degli artt. 93, comma 6, e 112, comma 5, del Decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163
·         Con determina dirigenziale n° 1448 del 15/10/2013 è stato approvato il progetto esecutivo;
·         con deliberazione della Giunta Regionale n. 20 del 18/01/2017, il progetto è stato inserito nell’Elenco 
degli interventi finanziati a valere su risorse FSC 2014-2020 "Patto per la Sicilia";
·         con determina dirigenziale n. 1751 del 19/10/2017 è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato al 
D.Lgs. 50/2016;
·         Con determina dirigenziale n° 1249 del 26/07/2018 è stato riapprovato il progetto esecutivo aggiornato 
al D.Lgs. 50/2016 ed al prezziario Regione Sicilia 2018
·         Con determina dirigenziale n° 1738 del 06/11/2018 è stata accertata in entrata al cap. n. 438 codifica 
4.03.10.01.001 - la somma di € 1.500.000,00;
·         Con nota prot.  235997 del 12/11/2018, ricevuta in data 20/11/2018, prot. 0130331, il  Dipartimento  
Regionale Tecnico ha espresso parere favorevole sul progetto adeguato;
·         Con determina dirigenziale n° 1986 del 23/11/2018 è stata approvata la determina a contrarre per 
l’appalto dei lavori;

Pagina 1/3



·        Con determina  dirigenziale  n.  1038 del 24/05/2019 è stata approvata l’aggiudicazione definitiva a 
favore dell'associazione temporanea di imprese I.CO.SER. S.R.L. capogruppo da Gangi (PA) e D.P.V. 
Montaggi  s.r.l.  mandante  da  San  Giovanni  Gemini  (AG),  per  il  prezzo  di  euro  804.167,81  oltre 
all'I.V.A., al netto del ribasso del 37,8935% sull'importo di euro 1.279.210,79 a base di gara, di cui euro  
25.584,22 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
Considerato che nella redazione del progetto non si è proceduto alla redazione del piano 
di sicurezza e coordinamento in quanto si è ritenuto che i lavori potessero essere eseguiti  
da una sola impresa; 
Preso atto che i lavori saranno eseguiti da 2 imprese;
Ritenuta necessaria  la  nomina  del  coordinatore  della  sicurezza  per  la  fase 
dell’esecuzione,  ai  sensi  del  comma  5  dell’art.  90  del  DECRETO  LEGISLATIVO  9 
aprile2008,  n.  81 che,  oltre  ai  compiti  previsti  dal  comma 1 dell’art.  92 del  medesimo 
Decreto, dovrà anche redige il piano di sicurezza e di coordinamento; 
Considerato che nessuno dei tecnici dipendenti è in possesso dell’attestato di frequenza 
di un Corso per Coordinatori della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  
dei  lavori, requisito  indispensabile  per  svolgere  la  funzione  di  coordinatore  della 
sicurezza,  è  necessario  affidare  il  servizio  di  coordinatore  della  sicurezza per  la  fase 
dell’esecuzione  e  redazione  del  piano  di  sicurezza  e  coordinamento,  ad  un  tecnico 
esterno; 
Visto lo schema di parcella per lo svolgimento del servizio suddetto, allegato, dell’importo 
netto di € 30.915,26;
Verificato che ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 per affidamenti di importo  
inferiore a 40.000 euro si può provvedere mediante affidamento diretto;
Viste le linee guida dell'ANAC sull'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro; 
Ritenuto di selezionare, con il principio di rotazione, n° 5 tecnici iscritti all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 
12 LR 12 luglio 2011 n.12 e all’Albo Comunale dei tecnici di fiducia che saranno invitati a formulare un’offerta 
economica in  ribasso percentuale  sull’importo  del  servizio  partecipare alla  procedura di  affidamento del 
servizio pari ad € 30.915,26;
Dato  atto altresì  che  il  servizio  verrà  aggiudicato  al  soggetto  che  avrà  formulato  il  maggiore  ribasso 
 percentuale sull’importo del servizio;
Visti: 

·         L’art. 36 comma   2 lettera  a) e l'art.  31 comma 8 del  D.Lgs.  50/2016;
·         Le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali  
sull’affidamento  dei  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”,  approvate  dal  Consiglio 
dell’Autorità con Delibera n. 973, del 14 settembre 2016;
·         l'art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione  per  la  stipulazione  del  contratto,  indicante  il  fine  che  con  lo  stesso  si  intende 
perseguire,  il  suo  oggetto,  la  forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Vista la Deliberazione del C.C.n. 38 del 03/04/2019 di approvazione del D.U.P. 2019–2021 e del Bilancio di 
previsione 2019–2021; 
Vista la Deliberazione G.M. n. 344 del 21/05/2019 di approvazione del PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
(P.E.G.) PER IL TRIENNIO 2019 – 2021
Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che il  presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra 
richiamato; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione degli  Uffici e dei 
servizi;

D E T E R M I N A
1.    Stabilire di affidare  il  servizio di coordinatore della sicurezza per la fase dell’esecuzione e di redazione 
del piano di sicurezza e di coordinamento, ai sensi del comma 5 dell’art. 90 del DECRETO LEGISLATIVO 9  
aprile  2008,  n.  81,  relativo   all’intervento  “COPERTURA  TRIBUNA,  MESSA  A  NORMA  DEGLI 
SPOGLIATORI, RIQUALIFICAZIONE E RIFACIMENTO TERRENO DI GIOCO DEL CAMPO COMUNALE DI 
RUGBY”,  dell’importo  di  €  1.500.000,00, mediante  consultazione  informale  di  n.  5  professionisti,  iscritti 
all’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 12 luglio 2011 n.12 nonché all’Albo Comunale dei tecnici di 
fiducia,  scelti  mediante  il  criterio  di  rotazione,  invitandoli  a  formulare  un’offerta  economica  a  ribasso 
sull’importo stimato della prestazione pari ad  €  30.915,26;
2.    dare mandato al Responsabile del Procedimento di selezionare i 5 professionisti, applicando il principio  
di rotazione;

Pagina 2/3

http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030
http://www.comune.ragusa.gov.it/comune/archivi/deliberegm.html?docs=3&m=5&y=2019&i=90030


3.    individuare quale criterio per la scelta dell'aggiudicatario, il criterio del prezzo più basso;
4.    dare atto che l'affidamento dell'eventuale incarico avverrà con successiva determina   dirigenziale; 
5.    prenotare la somma complessiva di € 39.225,28, tenendo conto che l’incarico sarà avviato nel 2019 ed 
ultimato nel 2020, in quanto ad € 19.225,28 al cap. 1237.5 bil. 2019, e ad € 20.000,00 al cap.1237.5 bil.  
2020;
6.    approvare lo schema di disciplinare d’incarico da stipulare con il tecnico al quale sarà affidato il servizio  
di che trattasi, parte integrante della presente determinazione.
 

Ragusa,  10/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

